Дело № 05-0142/20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     03 августа 2017 года

	                                                      город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Жилищно-строительного кооператива № 91, ОГРН: <данные изъяты>, ИНН: <данные изъяты>, КПП: <данные изъяты>, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, д. 109, помещение 1,

установил:

Согласно части 3 статьи 172 Жилищного кодекса Российской Федерации, владелец специального счета обязан представлять в орган государственного жилищного надзора в порядке и сроки, которые установлены законом субъекта Российской Федерации, сведения о размере средств, начисленных в качестве взносов на капитальный ремонт, сведения о размере средств, поступивших в качестве взносов на капитальный ремонт, сведения о размере израсходованных средств на капитальный ремонт со специального счета, сведения о размере остатка средств на специальном счете, сведения о заключении договора займа и (или) кредитного договора на проведение капитального ремонта с приложением заверенных копий таких договоров.
В соответствии с пунктом 2 и пунктом 3 части 1 статьи 16 Закона Республики Крым от 19.12.2014 № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым» владелец специального счета обязан представлять в орган государственного жилищного надзора документы, подтверждающие поступление взносов на капитальный ремонт от собственников помещений, формирующих фонд капитального ремонта на специальном счете и информацию о размере остатка средств на специальном счете.
В соответствии с частью 3 статьи 16 Закона Республики Крым от 19.12.2014 № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым», владелец специального счета обязан предоставлять сведения, предусмотренные пунктом 2 и пунктом 3 части 1 статьи 16 Закона Республики Крым от 19.12.2014 № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым», ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, в том числе в электронной форме, впорядке, установленном органом государственного жилищного надзора.
Приказом Инспекции от 29.07.2016 № 68 утвержден Порядок ведения реестра уведомлений о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта на специальном счете, реестра специальных счетов, а также предоставления сведений о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома на специальный счет и на счет регионального оператора.
Согласно Приложения 1 к письму Российского Национального Коммерческого Банка от 12.05.2017 № 3029-исх., ЖСК №91 является владельцем специального счета № <данные изъяты>. открытого 18.05.2016. для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, д. 109. и осуществляет сбор взносов на капитальный ремонт (сумма зачисленных средств по состоянию на 12.05.2017 составляет 2 231,72 руб.) Следовательно, у ЖСК «№91» с момента открытия специального счета (18.05.2016) возникла обязанность ежемесячно направлять сведения о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, д. 109 на специальный счет ЖСК №91.
По состоянию на 13.07.2017 у ЖСК №91 отсутствуют доказательства направления в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым сведений о поступлении взносов на капитальный  ремонт многоквартирного  дома, расположенного  по  адресу:   Республика  Крым,г. Симферополь, ул. Балаклавская, д.109, на специальный счет ЖСК № 91 информация о накоплении средств фонда капитального ремонта на специальном счете ЖСК №91 получена Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым от Российского Национальна Коммерческого банка 12 мая 2017 года.
Временем совершения правонарушения является 12 мая 2017 года. Местом совершения правонарушения является юридический адрес: 295013, Республика Крым, Симферополь,   ул.   Балаклавская,   д. 109,  помещение   1.
Законный представитель Жилищно-строительного кооператива № 91 – Председатель правления Чернышов М.С.в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал.
Вина Жилищно-строительного кооператива № 91 в совершении административного правонарушения, кроме признательных показаний его законного представителя,подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Жилищно-строительный кооператив № 91 совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальныйконтроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1,19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершённого Жилищно-строительным кооперативом № 91 административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Жилищно-строительного кооператива № 91 необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Жилищно-строительный кооператив № 91 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:      подпись                                                                                                          С.Г. Ломанов